РЕШЕНИЕ
 Ученого совета РТУ МИРЭА от 30 мая 2018 г. по вопросу
«Перспективы развития вечернего и заочного обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий»

	Заслушав и обсудив сообщение заместителя первого проректора Головановой Н.Б. о перспективах развития вечернего и заочного обучения, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий, Ученый совет отмечает следующее.
	Образовательная деятельность в очно-заочной и заочной формах осуществляется в Университете в четырех подразделениях головного вуза (ИВЗО, ИЭП, ИНТЕГУ, ИТХТ им. М.В. Ломоносова) и в филиалах Университета в г. Ставрополь и в г. Фрязино. Общий контингент обучающихся в очно-заочной и заочной формах по состоянию на 15.05.2018 составил 5226 человек, из которых 76% обучается в головном вузе, 358 человек заочной формы обучения обучается с использованием дистанционных образовательных технологий.
	В очно-заочной и заочной формах реализуется 49 направлений подготовки/специальностей, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий – 6 направлений подготовки.
	Учебный процесс по очно-заочной и заочной формам обучения ведется в соответствии с нормативными документами, регламентирующими порядок и условия осуществления образовательной деятельности.
	Во исполнение решений Ученого совета МИРЭА с 2018 года прекращен набор на 1-й курс очно-заочной и заочной форм обучения, приняты меры по укреплению финансовой дисциплины обучающихся, внесены дополнения в порядок и условия восстановления ранее отчисленных по инициативе Университета студентов.
	Принимая во внимание текущую политику Министерства образования и науки РФ в отношении очно-заочной и заочной форм обучения, и вместе с тем стремясь обеспечить доступность высшего образования, Университет инициировал реализацию пилотного проекта на одной из своих образовательных площадок – филиал РТУ в г. Ставрополе, целью которого является разработка и внедрение новой технологии обучения, интегрирующей очно-заочную и заочную формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Реализация проекта на отдельной образовательной площадке позволяет, с одной стороны, сохранить целостность образовательного процесса на образовательных площадках головного вуза, с другой стороны, апробировать формы и способы организации учебного процесса с применением очно-заочной и заочной форм обучения, обеспечивающих качественную реализацию основных образовательных программ.

Ученый совет постановляет:
1. Учитывая актуальные тренды общественного развития, в том числе отраженные в Программе «Цифровая экономика Российской Федерации», считать необходимым и целесообразным, опираясь на накопленный опыт в части применения дистанционных образовательных технологий, активизировать деятельность институтов по развитию электронного обучения и расширить практику использования дистанционных образовательных технологий в реализации образовательных программ на всех уровнях высшего образования и по всем формам обучения и одобрить основные направления развития электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
2. Подготовить и утвердить планы институтов на 2018/2019 уч.год в рамках выделенных направлений развития электронного обучения и дистанционных образовательных технологий и их применению в реализации образовательных программ для всех уровней высшего образования и форм обучения. Срок – до 1 сентября 2018 г. Отв. – Тимошенко А.В., Голованова Н.Б., директора институтов.
3. Одобрить пилотный проект по разработке и внедрению очно-заочной и заочных форм обучения в филиале РТУ в г. Ставрополе, организовать мониторинг выполнения проекта и обсудить его результаты на Ученом совета. Срок – апрель 2019 г. Отв. – Голованова Н.Б., Бигдай О.Б.
4. Рассмотреть возможность перевода студентов, обучающихся по очно-заочной и заочной формам в институтах головного вуза, на обучение по индивидуальному плану с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. Срок – до 1 сентября 2018 г. Отв. – Голованова Н.Б., Тимошенко А.В., директора институтов.
5. Оценить целесообразность организации нового набора для получения второго высшего образования в очно-заочной и заочной формах обучения. Срок – до 1 октября 2018 г. Отв. – Тимошенко А.В., Голованова Н.Б., Рогов И.Е.
6. [bookmark: _GoBack]Организовать и провести обучение (консультирование) преподавателей по вопросам подготовки электронных образовательных ресурсов. Срок – до 1 ноября 2018 г. Отв. -  Куренков В.В., Козлова Т.В.
7. Возложить на Центр дистанционного обучения функции координации работ по развитию электронного обучения и применению дистанционных образовательных технологий в реализации образовательных программ. Отв. – Голованова Н.Б., Козлова Т.В.
8. Разработать и вынести на утверждение Ученого совета МИРЭА систему мотивационных мер (с учетом результатов экспертных оценок затрат ресурсов) для поддержки и поощрения работы преподавателей по разработке и использованию электронных учебных материалов в системе ППС.МИРЭА.  Срок – до 20 июня 2018 г. Отв. – Тимошенко А.В., Голованова Н.Б., Бакеева И.В.